
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«М » У/ 2022 г.
Махачкала

Об итогах XXVIII республиканской научной конференции 
молодых исследователей «Шаг в будущее»

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 13 сентября 2022 года № 05-02-2-851/22 и от 26 
октября 2022 года № 05-02-2-1054/22, а также на основании протоколов 
жюри XXVIII республиканской научной конференции молодых 
исследователей «Шаг в будущее»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты XXVIII республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» согласно 
приложению.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) наградить победителей и призеров XXVIII республиканской 
научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» дипломами 
установленного образца.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О. «

Министр Я. Бучаев



2

приказом Минобрнауки РД
Утверждены

Результаты XXVIII республиканской научной конференции 
молодых исследователей «Шаг в будущее»

Симпозиум 1. Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего 
Секция 1. Современные радио-, оптические и электронные системы в 

технике и медицине

III место - Хабибов Зиявудин Магомедович, ученик 10 класса МКОУ 
«Ободинская СОШ» Хунзахского района,
«Многофункциональный автоматизированный ультрафиолетовый 
стерилизатор»
Руководитель: Инусова Зарема Инусовна

Секция 7. Технология будущего - своими руками

III место - Аварханов Темир Махмудович, ученик 10 класса, воспитанник 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», детский 
технопарк «Кванториум» г. Махачкалы, «Виртуальный учитель» 
Руководитель: Бахмудов Муслим Михайлович

Секция 9. Альтернативные источники энергии

II место - Саидов Магомедсаид Исаевич, ученик 10 класса МБОУ
«Гурбукинская СОШ № 1» Карабудахкентского района,
«Радикально новые принципы постройки ветроагрегата: 
возможности и первые положительные результаты» 
Руководитель: Хизриев Нурмагомед Салимгереевич

III место - Яхъяев Ахиед Раджабович, ученик 11 класса МБОУ
«Великентская СОШ им. Гереева У.А.» Дербентского района, 
«Источники тепловой энергии в бытовых условиях» 
Руководитель: Габибова Галима Алиевна

Секция 13. Интеллектуальные компьютерные системы

I место - Яхъяев Тамирлан Теймурович, ученик 11 класса МБОУ «СОШ 
№ 19» г. Дербент, «Технологии для всех. Приложение для людей 
с ограниченными возможностями» 
Руководитель: Гюрджян Елена Степановна

Симпозиум 2. Естественные науки и современный мир 
Секция 1. Физика и познание мира

I место - Рагимханова Майя Гаджимирзаевна, ученица И класса МБОУ 
«Гимназия № 17» г. Махачкалы, «Исследование генерации 
оксида азота в импульсно-периодическом разряде в потоке



II место

II место

III место

I место

II место

III место

воздуха и ее использование в медицине»
Руководитель: Динеева Валида Латифовна

Билолов Абдул Амирович, ученик 11 класса МБОУ «Лицей 
№ 8» г. Махачкалы, «Новая модель светодиода на основе 
гетероструктуры из графена и графеноподобных материалов» 
Руководитель: Гаджибалаева Гюлбехер Гусейновна

Даштиев Рустам Анзорович, ученик 11 класс МБОУ 
«Многопрофильный лицей № 39» г. Махачкалы, «Перспективы 
создания фрактальных антенн»
Руководитель: Алиев Анвар Гюлалиевич

Асваров Асали Абилович, ученик 8 класса МБОУ «Лицей № 8» 
г. Махачкалы, «Как оценить толщину линии, начерченную 
простым карандашом»
Руководитель: Иммиева Сарият Яхьяевна

Махмудова Диана Гаджимагомедовна, ученица 11 класса 
МБОУ «СОШ № 4» г. Дербент, «Чудо, порожденное звуком и 
водой»
Руководитель: Мирзакеримова Гюльнара Ильдархановна

Скороваров Александр Александрович, ученик 9 класса МБОУ 
«Лицей № 8» г. Махачкалы, «Разработка методов определения 
координат локальных импульсных источников излучения» 
Руководитель: Асланов Тагирбек Гайдарбегович

Секция 3. Химия и химические технологии

Айгумова Марзият Камалудиновна, ученица 11 класса МБОУ 
«Многопрофильный лицей № 39» г. Махачкалы, «Выделение 
эфирных масел из тысячелистника обыкновенного в 
фармацевтических целях и изменчивость компонентного состава 
в зависимости от экологических условий его произрастания» 
Руководитель: Алиев Аслан Мурадалиевич

Магомедаминова Барият Магомедовна, ученица 11 класса 
МБОУ «Лицей № 22» г. Махачкалы, «Разработка
высокотемпературных фазопереходных теплоаккумулирующих 
материалов на основе взаимных солевых систем» 
Руководитель: Омарова Мадинат Алиевна

Салаватова Маликат Гаджиевна, ученица 10 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 38» г. Махачкалы,
«Исследование комплексообразования в системе медь (П)-о- 
фенилендиамин»
Руководитель: Балакеримова Зарина Эдуардовна

Дибирова Фатима Гаджимагомедовна, ученик 9 класса МБОУ



4

«Агвалинская гимназия» Цумадинского района, «Черный порох, 
изменивший ход истории»

Руководитель: Исаев Шамиль Ахмеднабиевич
- Султанова Марьям Ренатовна, ученица 11 класса МБОУ 

«Тюбинская СОШ» Кумторкалинского района, «Насыщенные и 
ненасыщенные жирные кислоты, и сопутствующие компоненты в 
препаратах для похудения»
Руководитель: Айдекова Эльмира Манаковна

- Эльдаров Эльдар Абдужалилович, ученик И класса МБОУ 
«Татлярская СОШ» Дербентского района «Вода, которую мы 
пьем. Исследование проб воды для определения степени 
загрязненности»
Руководитель: Ахмедова Ранеханым Бегахмедовна

Секция 5. Проблемы загрязнения и охраны окружающей среды

I место - Бекшокова Фатима Керимовна, ученица 10 класса МБОУ
«Лицей № 22» г. Махачкалы, «Мониторинг содержания тяжелых 
металлов и фитотоксичность почв г. Махачкалы» 
Руководитель: Бекшокова Патимат Магомедовна

II место ~ Алиева Малика Анваровна, ученица 9 класса МБОУ
«Многопрофильный лицей № 39» г. Махачкалы, «Весо-ростовые 
показатели вольфии бескорневой при загрязнении воды» 
Руководитель: Бекшоков Керим Султанбекович

- Магомедова Ну рьяна Мурадовна, ученица 10 класса МБОУ 
«Гимназия № 5 им. А.А. Алиева» г. Кизилюрт, «Экологическое 
состояние вод канала Юзбаш в окрестностях поселка Новый 
Сулак РД»
Руководитель: Буттаева Ажа Алхасовна

III место - Абдулмуслимов Ахмед Махачевич, ученик 8 класса МКОУ
«Дылымская гимназия им. М. Салимгереева» Казбековского 
района, «Качество питьевой воды с. Дылым» 
Руководитель: Билалова Хава Газиявовна

- Гамдуллаев Ислам Мурадович, ученик 7 класса МБОУ 
«Гимназия № 3» г. Дербент, «Элекромагнитное загрязнение 
городов и его проявление»
Руководитель: Османова Тарана Залетдиновна

- Солтанмурадова Асият Ильмутдиновна, ученица 8 класса 
МКОУ «СОШ № 5» г. Буйнакск, «Нарушение экологических 
прав граждан и способы их защиты»
Руководитель: Абсаламова Хадижат Юсуповна

Секция 6. Биосфера и проблемы Земли



5

I место - Гамзатова Фарида Али-Магомедовна, ученица 10 класса ГБОУ
РД «РМЛИ ДОД» г. Махачкалы, «Изменение цвета 
флавоноидных пигментов декоративных растений, как 
экологический анализ г. Махачкала»
Руководитель: Мусаева Таисия Кураховна

II место - Газимагомедова Амина Назимовна, ученица И класса МБОУ
«Гимназия № 37» г. Махачкалы, «Влияние микропластика на 
морфофункциональные показатели гидробионтов DAPHNIA 
MAGNA и BARBUS CONCHONIUS»
Руководитель: Газимагомедова Изабела Курбанмагомедовна

- Магомедова Айшат Шамиловна, ученица 11 класса МБОУ 
«Многопрофильный лицей № 39» г. Махачкалы, «Рациональное 
использование отходов сельского хозяйства в Республике 
Дагестан»
Руководитель: Бекшоков Керим Султанбекович

III место - Абдуллаева Асият Магомедовна, ученица 10 класса МБОУ
«Лицей № 22» г. Махачкалы, «Влияние железнодорожного 
транспорта на ферментативную активность почв» 
Руководитель: Бекшокова Патимат Асадулламагомедовна

- Сулейманова Мадина Артуровна, ученица 9 класса МБОУ 
«Карабудахкентская гимназия» Карабудахкентского района, 
«Изучение растительного покрова родного края» 
Руководитель: Бийболатова Зумарият Абдулагатовна

Секция 7. Общая биология

I место - Ибрагимова Амина Магомедариповна, ученица 11 класса
МБОУ «СОШ № 2» г. Махачкалы, «Активность катепсина Д в 
мозге и печени крыс при гипотермии и предварительном 
введении токоферола»
Руководитель: Магомедова Зайнаб Таймударовна

II место - Абдулхаликов Амир Абдулхаликович, ученик 10 класса МБОУ
«Лицей № 22» г. Махачкалы, «Клональное микроразмножение 
стевии медовой»
Руководитель: Анаслаева Эльвира Саидовна

- Бабаева Сабина Магомедовна, ученица 10 класса, 
воспитанница ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир», г. Махачкала, «Влияние организации учебного 
процесса на адаптационные возможности и умственную 
работоспособность подростков»
Руководитель: Бекшокова Патимат Асадуламагомедовна

III место - Айдунбеков Мирзали Алиевич, ученик 8 класса МКОУ
«Мискинджинская СОШ им. М. Ахундова» Докузпаринского 



6

района, «Биология и экология пчел рода Apis в условиях горного 
Дагестана»
Руководитель: Арасханов Эльмурад Киличханович

- Салаватова Фатима Абдулмажидовна, ученица 7 класса МКОУ
«Муцалаульская СОШ № 1» Хасавюртовского района,
«Плесневые грибы. Влияние плесневых грибов на пищевые 
продукты»
Руководитель: Салаватова Индира Джахбаровна

- Шамсудинова Марият Играмудиновна, ученица 10 класса 
МКОУ «Карчагская СОШ» Сулейман-Стальскиого района, 
«Влияние внешних факторов на эмаль зубов» 
Руководитель: Кадималиева Гурият Абдулсалиховна

Секция 8. Системная биология и биотехнология

II место - Гусейнов Ахмед Маратович, ученик 10 класса МБОУ «СОШ
№6 им. Омарова М.О.» г. Каспийск, «Влияние электрического 
поля на рост растений»
Руководитель: Агаева Марина Сулеймановна

III место - Магомедова Зайнаб Омаровна, ученица 8 класса ГКОУ РД
«Дарада-Мурадинский лицей Гергебильского района», «Влияние 
покровной культуры на урожайность томатов в условиях степной 
зоны Дагестана»
Руководитель: Сагитова Марьям Абдулгамидовна

Секция 11. Астрономия

I место - Абакарова Саида Рамазановна, ученица 11 класса МБОУ
«Эрпелинская СОШ» Буйнакского района «Астрономия в жизни 
наших предков»
Руководитель: Шапиев Запир Ибрагимович

Симпозиум 3. Математика и информационные технологии 
Секция 2. Математика и компьютерные науки

II место - Махмудов Магомед Адилович, ученик 9 класса МБОУ
«Многопрофильный лицей № 39 им. Б. Астемирова»
г. Махачкалы, «Гипотеза Коллатца»
Руководитель: Омаров Ахмед Маммаевич

- Сеидов Гасан Миркамалович, ученик 7 класса МБОУ «СОШ 
№ 15» г. Дербент, «Магические квадраты»
Руководитель: Алиева Цибац Рамазановна

III место - Абдулазизова Эмилия Абдулазизовна, ученица 10 класса
МБОУ «СОШ № 3» г. Дербент, «Построение правильных 
многоугольников»



7

Руководитель: Шабанов Зейдулах Абдуллаевич

- Кабулаева Камила Гасановна, ученица 8 класса МБОУ 
«Гимназия №5 им. А.А. Алиева» г. Кизилюрт, «Ментальная 
арифметика в моем мировоззрении»
Руководитель: Курбанов Мурад Ибрагимович

Секция 3. Цифровые технологии в производстве

II место - Томас Данил Дмитриевич, студент 3 курса ГБПОУ
«Кизлярский электромеханический колледж» г. Кизляр, 
«Разработка сетевой системы загрузки программ на станки с 
числовым программным управлением»
Руководитель: Грибенко Вероника Викторовна

III место - Хатыев Мэйралан Альбертович, студент 2 курса ГБПОУ РД
«Аграрно-экономический колледж г. Хасавюрт, «Технология 21 
века в машиностроении»
Руководитель: Казиявова Эльмира Гаджиевна

Секция 4. Информатика, вычислительная техника, телекоммуникации

I место - Абдуллаев Гасан Абдуллаевич, Рашидов Темирлан
Рамазанович, ученики 11 класса МБОУ «Гимназия № 56» 
г. Махачкалы, «Использование вертуальной (AR) дополненной 
реальности (VR), EXTENDED REALITY (XR) и MACHINE 
LEARNING (ML) в образовательном процессе» 
Руководитель: Карычева Лейла Аликрамовна

III место - Абдуев Джабраил Морисович, ученик 8 класса МБОУ 
«Гимназия № 37» г. Махачкалы, «LAKUMAZ-сайт для изучения 
родного языка»
Руководитель: Какраева Зульмира Рамазановна

- Алиев Надир Вагифович, ученик 11 класса МКОУ «Костекская 
СОШ им. Б.Ш. Бакиева» Хасавюртовского района, «NFC-метка и 
ее программирование для ТЕЛЕГРАМ-КАНАЛА» 
Руководитель: Алиева Аривай Абакаровна

Секция 5. Умные машины, интеллектуальные конструкции, робототехника

III место - Хаджиабдуллаев Хамзат Исламович, студент 3 курса ГБПОУ
РД «Аграрно-экономический колледж г. Хасавюрт, «Разработка 
системы дистанционного управления «Умный дом» 
Руководитель: Аджиева Зубайдат Адильгереевна

Секция 6. Математика и ее приложения в информационных 
технологиях и экономике

I место - Гаджиев Амирхан Гаджиевич, ученик 8 класса, воспитанник 
ГБОУ РД «РМЛИ ДОД» г. Махачкалы «Об одном приложении 



8

цепных дробей»
Руководитель: Хайрова Фарида Грамединовна

III место - Мусаев Мухаммад Мураталиевич, ученик 10 класса МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ им. А.Ш. Джанибекова» Ногайского 
района, «Диофантовы уравнения» 
Руководитель: Оразбаева Курманбийке Абибуллаевна

Симпозиум 4. Социально-гуманитарные науки в современном обществе 
Секция 1. История

I место - Ахмедова Тавус Шамиловна, ученица 8 класса МБОУ
«Гунибская СОШ» Гунибского района, «Жизнь и деятельность 
М-М. Мавраева и его роль в создании печатного дела в Дагестане 
в начале XX века»
Руководитель: Идрисова Разнят Баратиловна

II место - Ахмедов Имран Заурбекович, студент 2 курса ГБПОУ РД
«Аграрно-экономический колледж» г. Хасавюрт, «Жизнь, 
отданная народу»
Руководитель: Омарова Амина Сулеймановна

III место - Ахмедова Патимат Джамалудиновна, ученица 10 класса МКОУ
«Кегерская СОШ им. С.М. Магомедова» Гунибского района, 
«Интересные факторы из истории моего аула Кегер» 
Руководитель: Гамзалов Айдемир Магомедовича

- Гаджиева Патимат Раджабовна, ученица 10 класса МКОУ 
«Акнадинская СОШ» Кизилюртовского района, «Первый в 
Аравии»
Руководитель: Джахпарова Найда Гамзатовна

- Стамбулов Микаил Загирович, ученик 9 класса МКОУ 
«Гимназия им. М. Горького» г. Хасавюрт, «Нюрнберг. Уроки 
истории...»
Руководитель: Гишиева Айшат Сагидовна

Секция 2. Археология

III место - Гереева Азиза Далгатовна, ученица 7 класса МКОУ 
«Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева» Хасавюртовского района 
«Изучение истории села Костек по топонимии» 
Руководитель: Алиева Гюльжанат Калсыновна
Секция 4. Экономика и экономическая политика

II место - Казаватов Юсуп Юсупович, ученик 9 класса МБОУ 
«Многопрофильный лицей №30» г. Махачкалы, «Экономические 
эффекты от туристического бума в Дагестане» 
Руководитель: Багишева Лейла Фаизовна

Омаров Гасан Омарович, ученик 10 класса МБОУ «Гимназия 



9

№ 56» г. Махачкалы, «Лечебные свойства воды источника 
«Камун-яд» и возможности ее распространения» 
Руководитель: Асварова Разита Эрзимановна

III место - Гусенов Саид Вазирович, ученик 11 класса МБОУ «Хазарская 
СОШ» Дербентского района «Развитие пляжного туризма в селе 
Хазар и окрестностях района»
Руководитель: Рахманов Играмутдин Назирович

- Иванова Ангелина Анатольевна, ученица 11 класса МКОУ 
«Родниковая СОШ» Кайтагского района «Развитие малого 
бизнеса в селе Родниковый в условиях пандемии и санкций» 
Руководитель: Гамидова Аймелев Гаджиевна

Секция 5. Культурология

I место - Юсупова Аминат Муслимовна, ученица 11 класса МКОУ
«Ботлихская СОШ № 2» Ботлихского района, «Музей - дорога к 
потомкам»
Руководитель: Гамзатова Шамат Шараниевна

II место - Эфендиева Айшат Фаридовна, ученица 8 класса МБОУ
«Белиджинская гимназия № 1» Дербентского района, «Забытые 
мелодии гор»
Руководитель: Эфендиева Рена Исмаиловна

- Османова Фатима Мурадовна, ученица 9 класса МБОУ «СОШ 
№ 6» г. Дербент, «Тернистый путь капитана медицинской 
службы Мамедова Наримана Абдуллаевича к «Призванию» 
Руководитель: Заманова Гюльмира Абдуллаевна

III место - Ибрагимова Надия Руслановна, ученица 11 класса МБОУ
«Гимназия № 35» г. Махачкалы, «И камень дышит, оживая...» 
Руководитель: Абдулаева Айшат Юсуповна

- Нурасулов Муртазали Гаджимурадович, ученик 8 класса 
МКОУ «Ругуджинская СОШ» Гунибского района, «Они 
защищали Родину»
Руководитель: Антикова Кумсият Алиевна

- Пенс Алина Денисовна, ученица 7 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 38» г. Махачкалы, «Культурное 
наследие в подарок»
Руководитель: Шапиева Сакинат Идрисовна

Секция 7. Психология школьника

I место - Гасанова Алина Гасановна, ученица И класса МКОУ 
«Хучнинская СОШ № 2» Табасаранского района, «Роль СМИ в 
социализации современного подростка»



10

Руководитель: Исмаилов Реван Камалутдинович
II место - Дадукубаева Хадижа Маратовна, ученица 11 класса МБОУ 

«Гимназия № 37» г. Махачкалы, «Путь к моей будущей 
профессии»
Руководитель: Абасова Эльмира Надировна

- Шахназаров Магомед Идрисович, ученик 10 класса ОАНО 
«Сафинат» г. Махачкалы, «Арт-терапия как средство 
психокоррекции тревожности подростков»
Руководитель: Гусейнова Джамиля Кадировна

III место - Алиева Тамилла, ученица 8 класса МКОУ «Шумлеликская 
СОШ» Ногайского района, «Дети-инвалиды - полноценные 
члены общества»
Руководитель: Манапова Гульпияз Гасангусейновна

- Исаев Иса Магомедхабибович, ученик 11 класса МБОУ 
«Каспийская гимназия» г. Каспийск, Экстремизм в среде 
молодежи»
Руководитель: Багдаев Рабадан Рамазанович

- Муслимова Наиба Вадимовна, студентка 2 курса ГБПОУ 
«Дербентский профессионально-педагогический колледж» г. 
Дербент, «Влияние робототехники на развитие когнитивных 
функций у детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Руководитель: Мирзоева Диляра Магомедовна

Секция 8. Психология саморегуляции, психофизиология

I место - Омарова Галимат Османовна, студентка 2 курса ГБПОУ
«Дербентский профессионально-педагогический колледж» 
г. Дербент, «Влияние фейковой информации на психологическое 
здоровье подростков»
Руководитель: Абдуллаева Шапиче Магомедовна

II место - Гамидова Алина Альгамовна, студентка 4 курса ГБПОУ РД
«Аграрно-экономический колледж» г. Хасавюрт, «Губительное 
рядом: скрытие и адаптированные формы зависимости от ПАВ 
социально положительноцй молодежи»
Руководитель: Сатиаджиева Мадина Асламбековна

Секция 9. Русский язык
I место - Абуталимова Аминат Байсолтановна, ученица 9 класса МБОУ

«Лицей № 22» г. Махачкалы, «Дагестанские регионализмы и их 
словообразовательная адаптация в русской речи жителей 
Махачкалы»
Руководитель: Гасанова Асият Анваровна

II место - Исаев Рамазан Камильевич, ученик 10 класса «МБОУ
«Гимназия № 13» г. Махачкалы, «Аббревиатура: из СМИ в



11

III место

I место

II место

III место

живую речь»
Руководитель: Тажибова Сабина Магомедкаримовна

Кулибабаева Мадина Артуровна, ученица 10 класса МБОУ 
«СОШ №10» г. Махачкалы, «Способы выражения субъективной 
оценки в дагестанском сегменте интернет-коммуникации» 
Руководитель: Гаджиева Саният Магомедовна

Миклушова Дарья Михайловна, ученица 7 класса МБОУ 
«СОШ № 2» г. Буйнакск, «Новые фразеологизмы как отражение 
современной жизни»
Руководитель: Гаджияева Кумсият Исаевна

Садрутдинов Магомед Мугутдинович, ученик 11 класса МБОУ 
«Гимназия №1» г. Кизилюрт, «Односоставные предложения как 
инструмент воздействия политика»
Руководитель: Магомедова Патимат Магомедовна

Секция 10. Литературоведение

Халикова Патимат Магомедовна, ученица 9 класса ГБОУ РД 
«РМЛИ ДОД» г. Махачкалы, «Влияние Дагестанского фольклора 
на творчество Фазу Алиевой»
Руководитель: Билалова Ирина Владимировна

Абдуразакава Диана Руслановна, 11 класс, МБОУ 
«Многопрофильная гиназия №38» г. Махачкалы, «Идейно­
художественные функции концептов «Свет» и «Тьма» в романе 
Ф.М. Достоевского «Идиот»
Руководитель: Гаджиева Марина Джабраиловна

Гаджиарсланова Сарабике Альбертовна, ученица 10 класса 
МБОУ «Мамедкалинская гимназия» Дербентского района, «Роль 
классической поэзии в современном мире»
Руководитель: Азизова Патимат Алиевна

Агаларова Мадина Дестебеговна, ученица 10 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия № 38» г. Махачкала, «Категория 
времени в романе Кристины Ханны «Соловей»
Руководитель: Гаджиева Марина Джабраиловна

Даякаева Асиля Алавутдиновна, ученица 10 класса МБОУ 
«Карабудахкентская СОШ № 2» Карабудахкентского района, 
«Отражение менталитета русского народа и его отношения к 
войне в поэзии Евгения Евтушенко»
Руководитель: Амарова Касиран Наибхановна

Магомедова Айшат Магомедовна, ученица 9 класса, 
Рамазанова Аида Рамазановна, ученица 8 класса МБОУ 
«Лицей № 22» г. Махачкалы, «Проблема конфликта и характера в 



12

трагикомедии Б. Шоу «Дом, где разбиваются сердца» 
Руководитель: Пашаева Татьяна Сергеевна

Секция 11. Прикладное искусство и дизайн
I место - Белина Виктория Юрьевна, студентка 4 курса ГБПОУ РД

«Кизлярский профессионально-педагогический колледж» 
г. Кизляр, «Микс-медиа как техника создания художественного 
образа в композициях декоративно-прикладного искусства» 
Руководитель: Таипова Сыйлыхан Боранбаевна

II место ~ Алдамова Саидат Руслановна, ученица 9 класса ГКОУ РД
«Хасавюртовская СШИ № 9» ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
«Небесные ритмы»
Руководитель: Туралаева Атикат Исрапиловна
Цаххаева Хадижат Муслимовна, ученица 8 класса МБОУ 
«Гимназия № 37» г. Махачкалы, «Подарок для мамы» 
Руководитель: Абукова Джамиля Мусаевна

III место - Абдурахманова Алина Абдурахмановна, ученица 10 класса, 
воспитанница ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир», детский технопарк «Кванториум» г. Махачкалы, 
«Органайзер Этно»
Руководитель: Будайчиева Напият Абдурашидовна

- Магомедова Джамиля Рамазановна, ученица 9 класса МБОУ 
«Гимназия № 7» г. Махачкалы, «Дагестанский традиционный 
орнамент в оформлении современного интерьера» 
Руководитель: Малахмаева С.Р.

- Сотавова Умлайла Абдулмажидовна, ученица 10 класса МКОУ 
«Султанянгиюртовская СОШ им. Ю.А. Акаева» 
Кизилюртовского района, «Разработка и изготовление ворсовых 
ковров»
Руководитель: Магомедова Сакинат Исаевна

Секция 12. Политология

- Ашикмагомедов Багадур Гусейнович, 8 класс, МКОУ «СОШ
№ 8» г. Хасавюрт, «Интеграция исламских ценностей в
современное российское общество»
Руководитель: Исрапилова Джахбат Омаровна

Секция 13. Наука в масс-медиа

I место - Нахибашева Мариям Садрудиновна, ученица 11 класс, МБОУ
«Лицей № 22» г. Махачкалы, «Технология создания аудио и 
видео-вопросов для веб-викторин» 
Руководитель: Курбанова Егана Киниязовна

II место - Авчиев Тимур Низамиевич, ученик 11 класса МБОУ 



13

III место

«Чинарская СОШ № 2 им. М.М. Гусаева» Дербентского района, 
«Школьное радио»
Руководитель: Загиров Нариман Рашидович

Рамаева Рукият Шахбановна, ученица 11 класса МБОУ 
«Тюбинская СОШ» Кумторкалинского района, «Образ 
политического лидера в СМИ»
Руководитель: Рагимханова Фазила Баламирзаевна


